Дело № 5-486-1302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
г.п. Белый Яр, Сургутский район

                    09 апреля 2024 года
ул. Совхозная, д.3
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Михайлова Елена Николаевна,
при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения «Белоярский спортивный комплекс» Старковой Натальи Васильевны, ...паспортные данные, проживающей по адресу: ...,
УСТАНОВИЛ:
09 апреля 2024 года мировому судье судебного участка № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения «Белоярский спортивный комплекс» Старковой Натальи Васильевны.
При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, изучив протокол и приложенные к нему материалы, мировой судья полагает, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.
Из представленных судье материалов дела следует, что в отношении главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения «Белоярский спортивный комплекс» Старковой Натальи Васильевны 13.03.2024 года  составлен протокол № 8617240570003580000 об административном правонарушении, согласно которому Старкова Н.В. не исполнила обязанность, установленную п.2 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  п.п.5 п. 1 ст.23 НК РФ по предоставлению бухгалтерской отчетности за 2022 год, за что предусмотрена административная ответственность ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии пп.5 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
Согласно п.2 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
С учетом изложенного, последний день подачи бухгалтерской отчетности 31.03.2023 года, следовательно, событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, имело место 01.04.2023 года.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
Из представленных материалов установлено, что 02.04.2024 года истек срок привлечения к административной ответственности.
Дело об административном правонарушении мировому судье судебного участка № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры поступило  09.04.2024 года.
В соответствии с  ч. 2 ст. 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения «Белоярский спортивный комплекс» Старковой Натальи Васильевны, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись                   Е.Н. Михайлова
Копия верна:
Мировой судья

        Е.Н. Михайлова